1
7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2025г. № 986
          пгт. Шумячи

	О создании и содержании запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», в целях создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
​1.  Утвердить прилагаемое Положение о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Утвердить прилагаемую Примерную номенклатуру запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, используемых в целях гражданской обороны на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Утвердить прилагаемую Номенклатуру и объём запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
4. Финансирование мероприятий по созданию, накоплению, хранению, использованию и восполнению запасов и резервов материальных ресурсов для обеспечения мероприятий гражданской обороны возложить на Финансовое управление Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области и осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
5. Главному специалисту-специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области ежегодно осуществлять организационно-методическое   руководство, учёт и контроль за накоплением, хранением и использованием запасов и материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области независимо от форм собственности, создать соответствующие запасы материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны.
7. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 18.10.2016г. № 716 «Об утверждении Положения о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области».
8. Разместить постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования, курирующего вопросы строительства, капитального ремонта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства.
Глава муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                 Д.А. Каменев

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

от 08.12.2025г. № 986

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение о создании и содержании запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», в целях создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее - запасы).

1.2.
3апасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения объектов экономики и служб для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

1.3.
Запасы включают в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты, медицинское имущество, горюче-смазочные материалы и другие материальные ресурсы.

1.4.
Запасы создаются из расчета на 3-е суток. В дальнейшем обеспечение населения осуществляется в соответствие с планом нормированного снабжения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области продовольственными и непродовольственными товарами на годовой период военного времени.

2. Расчет номенклатуры и объема запаса гражданской обороны
2.1.
Номенклатура и объемы запасов определяются в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области определяются Администрацией муниципального образования «Шумячский  муниципальный округ» Смоленской области с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, исходя из возможного характера военных конфликтов, величины возможного ущерба объектов экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности материальных запасов в военное время.

2.2.
При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы муниципального образования «Шумячский  муниципальный округ» Смоленской области, накопленные для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Создание, хранение, использования и восполнения запасов.

3.1.
Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов осуществляются Администрацией муниципального образования «Шумячский  муниципальный округ» Смоленской области для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов и проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории муниципального округа.

3.2.
3апасы накапливаются заблаговременно в мирное время по номенклатуре и в объемах, определяемых Администрацией муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

3.3.
Создание, хранение и восполнение запасов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

3.4.
Хранение запасов гражданской обороны организуется в соответствии с заключенными договорами в торговой сети поставщиков и в организациях, независимо от формы собственности, с гарантией их безусловной сохранности и возможности оперативной доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.

3.5.
Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов, не подлежащих длительному хранению, допускается заключение договоров с организациями на экстренную их поставку, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии в соответствии с действующим законодательством.

4. Выпуск из резерва материальных ресурсов

4.1.
Выпуск запасов гражданской обороны осуществляется:

– в связи с их освежением или заменой;

– для обеспечения мероприятий гражданской обороны;

– для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

4.2.
 Расходование материальных ресурсов из запаса гражданской обороны осуществляется по распоряжению Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области и оформляются письменным распоряжением.

4.3.
 Запасы гражданской обороны могут быть использованы для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области и оформляются письменным распоряжением.

5. Финансирование расходов, связанных с резервом материальных ресурсов

5.1.
Финансирование расходов, связанных с созданием и содержанием запасов гражданской обороны, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

5.2.
 Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов для обеспечения мероприятий гражданской обороны определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материально-технические, продовольственные, медицинские и иные средства, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запасов.

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

от 08.12.2025г. № 986

ПРИМЕРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА
 запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, используемых в целях гражданской обороны на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	№ п/п
	Наименование материальных средств

	I. Продовольствие

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия, мука (в пересчете на хлеб)

	2
	Крупа и макаронные изделия

	3
	Мясо, рыба, яйца и их продукты (в пересчете на мясо)

	4
	Жиры (в пересчете на масло животное)

	5
	Сахар и кондитерские изделия (в пересчете на сахар)

	6
	Молоко и молокопродукты (в пересчете на молоко)

	7
	Картофель и овощи

	8
	Чай

	9
	Спички

	10
	Соль

	11
	Консервы

	II. Вещевое имущество

	1
	Пальто, костюмы, платье

	2
	Белье (трикотаж)

	3
	Обувь кожаная

	4
	Обувь резиновая

	5
	Чулки, носки

	6
	Постельные принадлежности

	7
	Посуда (миска, ложка, кружка)

	8
	Печи-буржуйки

	9
	Мыло хозяйственное

	10
	Мыло туалетное

	11
	Синтетические моющие средства

	12
	Керосин осветительный

	13
	Рукавицы брезентовые

	14
	Спальные мешки

	III. Горюче-смазочные материалы

	1
	Автомобильный бензин АИ-95

	2
	Автомобильный бензин АИ-92

	3
	Дизельное топливо

	4
	Масла и смазки

	5
	Керосин осветительный

	IV.Строительные материалы

	1
	Лес строительный

	2
	Доска необрезная

	3
	Цемент

	4
	Рубероид

	5
	Шифер

	6
	Стекло (3-4мм)

	7
	Арматура 1,12,18,24 мм

	8
	Уголок 50х50, 75х75

	9
	Гвозди 100, 150 мм

	10
	Скобы строительные

	11
	Проволока крепежная d 2.5-8 мм

	12
	Провода и кабели

	13
	Труба стальная

	14
	Швеллер

	15
	Балка двутавровая

	IV. Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Укладка общепрофильная реанимационная для оказания скорой медицинской помощи

	2
	Укладка токсико-терапевтических бригад быстрого реагирования

	3
	Укладка трансфузиологической бригады быстрого реагирования

	4
	Укладка инфекционных бригад быстрого реагирования

	5
	Укладка педиатрической бригады быстрого реагирования

	6
	Укладка психотерапевтических бригад быстрого реагирования

	7
	Укладка врачебно-сестринской бригады

	8
	Прибор дыхательный кислородный

	9
	Неснижаемый запас медикаментов и медицинского имущества

	VI. Средства защиты населения в районах биологического, радиационного и химического заражения

	1
	Противогазы фильтрующего типа

	2
	Дополнительные патроны типа ДПГ-3 к фильтрующим противогазам

	3
	Комплект дополнительных патронов КДП

	4
	Респираторы универсального типа РПГ-61-Г, РПГ-67-А, РУ-60-МГ, РУ-МА

	5
	Респираторы типа Р-2

	6
	Респираторы типа ШБ-1 («Лепесток»)

	7
	Изолирующие противогазы ИП-4м

	8
	Патроны регенеративные

	9
	Плащи защитные ОП-1

	10
	Чулки защитные

	11
	Перчатки защитные

	12
	Костюмы защитные Л-1

	13
	Защитные комплекты типа «КИХ»

	14
	Комплекты для защиты от воздействия вредных факторов пожара и СДЯВ типа «Ч-20»

	15
	Приборы радиационной разведки типа ДП-5В, ИМД-1Р, ИМД-2, ИМД-5

шт.

	16
	Общевойсковые измерители дозы ИД-1 комплект

	17
	Измерители дозы ИД-2

	18
	Приборы химической разведки ВПХР, «Пчелка»

	19
	Дезактивирующий порошок СФ-2У

	VII. Средства защиты населения в районах ожидаемых пожаров

	1
	Насосы пожарные НШН-60

	2
	Пожарные мотопомпы

	3
	Рукава пожарные

	4
	Огнетушители

	5
	Ломы обыкновенные

	6
	Механизмы тяговые монтажные

	7
	Лебедки ручные типа ТЛ-5

	8
	Лопаты саперные

	9
	Лебедки рычажные

	10
	Топоры плотничьи

	11
	Киркомотыги тяжелые

	12
	Каски защитные с ударопрочным щитком

	VIII. Средства связи и оповещения

	1
	Телефонный аппарат АТС

	2
	Кабель полевой П-174м

	3
	Радиостанции КВ стационарные

	4
	Радиостанции УКВ автомобильные

	5
	Радиостанции УКВ носимые

	6
	Телефонные аппараты АТС

	7
	Телефонные аппараты полевые

	8
	Телефонный кабель полевой

	9
	Коммутатор полевой телефонный

	10
	Электромегафоны

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

от 08.12.2025г. № 986

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество

	1. Номенклатура продовольствия

(из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)

	1.1. Сухие пайки

	1
	Печенье, галеты, крекеры
	кг
	55,5

	2
	Консервы мясные
	кг
	25,5

	3
	Консервы рыбные
	кг
	18,75

	4
	Консервы мясорастительные
	кг
	39,75

	5
	Масло животное
	кг
	4,5

	6
	Молоко цельное сгущенное с сахаром
	кг
	9,75

	7
	Сахар
	кг
	9

	8
	Спички
	коробок
	75

	1.2. Продукты питания (вместо сухого пайка)

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	69

	2
	Крупа гречневая
	кг
	6

	3
	Крупа рисовая
	кг
	6

	4
	Изделия макаронные
	кг
	6

	5
	Консервы мясные
	кг
	22,5

	6
	Консервы рыбные
	кг
	15

	7
	Масло животное
	кг
	7,5

	8
	Масло растительное
	кг
	1,5

	9
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	кг
	3,75

	10
	Сахар
	кг
	11,25

	11
	Чай
	кг
	0,3

	12
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	кг
	2,25

	13
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	кг
	15

	14
	Консервы овощные, томатные
	кг
	69

	15
	Соль поваренная пищевая
	кг
	3

	16
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	кг
	0,015

	17
	Детское питание (фруктовое пюре, сок и т.д.)
	кг
	5

	18
	Спички
	коробок
	75

	2. Вещевое имущество

	1
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	2
	Мешки бумажные
	шт.
	50

	3
	Куртки рабочие
	шт.
	20

	4
	Брюки рабочие
	шт.
	20

	5
	Сапоги резиновые
	пар
	20

	6
	Посуда (одноразовая)
	комплект
	150

	7
	Мыло и моющие средства
	тн.
	0,010

	8
	Спальные мешки
	шт.
	50

	3. Строительные материалы

	1
	Лес строительный
	куб. м.
	2,0

	2
	Доска не обрезная
	куб.м.
	4,0

	3
	Цемент
	тн.
	1,0

	4
	Рубероид
	кв.м.
	100

	5
	Шифер
	кв.м.
	100

	6
	Стекло
	кв.м.
	50

	7
	Гвозди
	тн.
	0,1

	8
	Провода и кабели
	км.
	0,5

	4. Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Укладка врачебно-сестринской бригады
	комплект
	1

	2
	Прибор дыхательный кислородный
	комплект
	1

	3
	Резерв медицинских ресурсов находится в Шумячской районной больнице ОГБУЗ "Рославльская ЦРБ" в соответствии с нормативной потребностью согласно номенклатуре (приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 26.08.2013 г. № 598)

	5. ГСМ

	1
	Автобензин АИ-92
	тн.
	1,0

	2
	Дизельное топливо
	тн.
	0,5

	6. Другие материальные средства

	1
	Шанцевый инструмент:

	топор плотницкий
	шт.
	20

	пила поперечная
	шт.
	10

	кирка-мотыга
	шт.
	5

	лопата совковая с черенком
	шт.
	10

	лопата штыковая с черенком
	шт.
	10

	2
	Бензопила
	шт.
	1

	7. Средства связи и оповещения

	1
	Телефонный аппарат АТС
	шт.
	1

	2
	Электромегафон
	шт.
	1